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SHAKLLANTIRISHDA AXBOROT TEXNOLOGIYALARKOMMUNIKATIV 

KOMPETENSIYALARINING AFZALLIKLARI VA KAMCHILIKLARI 
 
Annotatsiya. Ushbu maqola axborot texnologiyalarining kelajakdagi tilshunoslarda kommunikativ 

kompetensiyalarni shakllantirishga taʼsirini oʻrganadi. Mualliflar tillarni oʻqitish va shaxslararo muloqot 
koʻnikmalarini rivojlantirish jarayonida zamonaviy texnologik vositalardan foydalanishning afzalliklari va 
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Kirish. Axborot texnologiyalari inson faoliyatining barcha sohalariga kirib, zamonaviy 

dunyoning ajralmas qismiga aylandi. Xususan, ular taʼlimda, shu jumladan talabalar, boʻlajak 

tilshunoslarning kommunikativ kompetensiyalarini shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. 

Internetning rivojlanishi, mobil qurilmalar va ixtisoslashtirilgan dasturlarning mavjudligi bilan 

talabalar tillarni oʻrganish va aloqa koʻnikmalarini rivojlantirish uchun keng imkoniyatlarga 

ega. Biroq, bu jarayonda axborot texnologiyalarining afzalliklari va kamchiliklari mavjud. 

Ushbu maqolada biz kelajakdagi tilshunoslarning kommunikativ qobiliyatlarini 

shakllantirishda zamonaviy texnologiyalarning qanday afzalliklari va cheklovlarini aniq koʻrib 

chiqamiz, shuningdek ularning ushbu sohadagi talabalarni oʻqitish va kasbiy tayyorlash 

jarayoniga taʼsirini baholashga harakat qilamiz. 

Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi bilan ifodalangan zamonaviy dunyo taʼlim 

va kasbiy oʻsish uchun, shu jumladan kelajakdagi tilshunoslar uchun katta imkoniyatlar 

yaratadi[1]. Shu bilan birga, axborot texnologiyalarining afzalliklari orasida kamchiliklar ham 

mavjud boʻlib, ularni oʻrganish zamonaviy texnologiyalardan foydalanish kelajakdagi 

tilshunoslarning kommunikativ kompetentsiyalarini shakllantirishga qanday taʼsir qilishini 

yaxshiroq tushunishga imkon beradi. 

Taʼlim materiallarining mavjudligi va xilma-xilligi axborot texnologiyalari talabalarga 

elektron darsliklar, onlayn kurslar, audio va video resurslarni oʻz ichiga olgan oʻquv 

materiallarining boy assortimentiga oson kirish imkonini beradi. Shu tufayli boʻlajak 

tilshunoslar til muhitiga kirib, turli mamlakatlarning turli lahjalari, urgʻulari va til 

xususiyatlarini oʻrganishlari mumkin[2]. Multimedia oʻqitish vositalari zamonaviy 

texnologiyalar til koʻnikmalarini oʻrgatish va mashq qilish uchun multimedia materiallaridan 

foydalanishga imkon beradi. Audio va video manbalar talabalarga talaffuz koʻnikmalarini 

rivojlantirishga, shuningdek, quloq orqali tushunishni yaxshilashga imkon beradi. 

Kommunikativ kompetensiya — tilshunoslik va til taʼlimi sohasidagi tushuncha boʻlib, u 

turli ijtimoiy va kommunikativ kontekstlarda tildan samarali va toʻgʻri foydalanish qobiliyatini 

anglatadi. U oddiy grammatik va lugʻat bilimlaridan tashqariga chiqadi va quyidagi tarkibiy 

qismlarni oʻz ichiga oladi: 

Grammatik kompetensiya: Bu jihat til qoidalari va tuzilishini, jumladan, sintaksis (gap 

tuzilishi), morfologiya (soʻz yasalishi) va fonologiyani (tovush naqshlari) tushunishni oʻz ichiga 

oladi. Bu maʼruzachilarga grammatik jihatdan toʻgʻri jumlalar yaratishga imkon beradi. 

Ijtimoiy lingvistik kompetentsiya: Ushbu komponent tildan foydalanishning ijtimoiy va 

madaniy jihatlarini tushunishga qaratilgan. Bu turli xil ijtimoiy sharoitlarda tegishli til shakllari 

va konvensiyalarini bilishni va oʻz tilini kontekst va auditoriyaga moslashtirish uchun 

moslashtirish qobiliyatini oʻz ichiga oladi. 

Diskurs kompetensiyasi: nutq kompetensiyasi suhbatlar, hikoyalar, insholar va nutqlar 

kabi ogʻzaki yoki yozma tilning kengaytirilgan qismlarini tushunish va ishlab chiqarish 
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qobiliyatini oʻz ichiga oladi. U fikrlarni tartibga solish va ketma-ketlashtirish, izchillikni saqlash 

va nutqning turli qismlarini bogʻlash uchun uyushiq vositalardan (masalan, olmoshlar, qoʻshma 

gaplar) foydalanish koʻnikmalarini oʻz ichiga oladi. 

Pragmatik kompetensiya: Pragmatik kompetensiya muayyan kommunikativ 

maqsadlarga erishish uchun kontekstda tildan foydalanish bilan bogʻliq. U nutqiy harakatlarni 

(masalan, soʻrovlar, kechirim soʻrash, maqtovlar) toʻgʻri tushunish va ulardan foydalanish, 

nazarda tutilgan maʼnolarni talqin qilish va bilvosita muloqotning nozik tomonlarini oʻz ichiga 

oladi. 

Strategik kompetensiya: Bu jihat til bilan bogʻliq qiyinchiliklarni bartaraf etish yoki 

muloqot samaradorligini oshirish uchun muloqot strategiyalaridan foydalanish qobiliyatini oʻz 

ichiga oladi. Strategiyalar maʼnoni ifodalash, tushuntirish soʻrash, imo-ishoralardan 

foydalanish yoki boshqa usullardan foydalanishni oʻz ichiga olishi mumkin. 

Kommunikativ kompetensiya dinamik va kontekstga bogʻliq tushunchadir, chunki 

malakali muloqot tillar va madaniyatlarda farq qilishi mumkin. Bu tilni samarali oʻrganish va 

undan foydalanishda hal qiluvchi rol oʻynaydi, chunki u nafaqat lingvistik bilimlarni, balki 

muvaffaqiyatli muloqotga erishish uchun ushbu bilimlarni real vaziyatlarda qoʻllash 

qobiliyatini ham oʻz ichiga oladi. Til oʻrganuvchilar koʻpincha oʻz tillarida koʻproq malakali va 

ishonchli kommunikator boʻlish uchun oʻzlarining kommunikativ kompetensiyalarini 

rivojlantirishga harakat qilishadi. 

Virtual amaliy muhit ixtisoslashgan dasturlar va ilovalar talabalarga interaktiv virtual 

muhitda til koʻnikmalarini mashq qilish imkoniyatini beradi. Bunga sunʼiy suhbatdoshlar bilan 

suhbatni simulyatsiya qilish yoki aloqa ssenariylarida qatnashish kiradi[3]. Bunday virtual 

amaliyotlar muloqot koʻnikmalarini va suhbatga boʻlgan ishonchni rivojlantirishga yordam 

beradi. 

Maʼlumotni buzish Internet juda koʻp maʼlumot beradi, ammo bu har doim ham ishonchli 

emas. Talabalar sifatsiz yoki buzilgan maʼlumotlarga duch kelishlari mumkin, bu esa til 

koʻnikmalarining toʻgʻri shakllanishiga taʼsir qilishi mumkin. Shaxslararo muloqotning 

yoʻqolishi axborot texnologiyalaridan, xususan, ijtimoiy tarmoqlar va messenjerlardan 

foydalanish haqiqiy shaxslararo aloqalarning pasayishiga olib kelishi mumkin. Kelajakdagi 

tilshunoslar uchun nafaqat lingvistik jihatlarni, balki madaniy nyuanslarni ham tushunish 

muhimdir, bu esa tirik ona tilida soʻzlashuvchilar bilan muloqot qilishni talab qiladi. 

Giyohvandlik va chalgʻitish smartfonlar va internetga doimiy kirish giyohvandlikni keltirib 

chiqarishi va talabalarni oʻqishdan chalgʻitishi mumkin. Oʻqitish va mashq qilish oʻrniga, ular 

virtual dunyoda vaqt oʻtkazishlari mumkin, bu esa oʻquv jarayonining samaradorligini 

pasaytirishi mumkin. 

Shunday qilib, axborot texnologiyalari kelajakdagi tilshunoslarning kommunikativ 

kompetensiyalarini shakllantirishda aniq afzallik va kamchiliklarga ega. Ulardan eng yaxshi 

tarzda foydalanish uchun talabalar va oʻqituvchilar kamchiliklarni minimallashtirish orqali 

imtiyozlardan maksimal darajada foydalanishga yordam beradigan strategiyalarni ishlab 

chiqishlari kerak[4]. Bunga manbalarni tanlashda tanqidiy fikrlash, onlayn va oflayn aloqa 

oʻrtasidagi muvozanat va virtual dunyoda vaqtni ongli ravishda boshqarish kiradi. 

Kommunikativ kompetensiyalar tilshunoslik sohasida muhim rol oʻynaydi va bu 

koʻnikmalarni shakllantirish kelajakdagi tilshunoslarni oʻqitishning muhim jihati hisoblanadi. 

Axborot texnologiyalari (it) rivojlanishi bilan zamonaviy taʼlimda talabalarning muloqot 
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qobiliyatini yaxshilash uchun yangi imkoniyatlar paydo boʻldi[5]. Biroq, barcha sohalarda 

boʻlgani kabi, ushbu kontekstda it-dan foydalanishning afzalliklari va kamchiliklari mavjud. 

Axborot texnologiyalarining afzalliklari: 

Resurslar va oʻquv materiallariga kirish: Internet talabalarga turli tillarda koʻplab oʻquv 

resurslari va materiallaridan oson foydalanish imkonini beradi[6]. Onlayn kurslar, video 

darsliklar, elektron darsliklar va til ilovalari oʻquv jarayonini yanada interaktiv va qulayroq 

qiladi. 

Amaliyot imkoniyatlari: virtual amaliy muhitlar va ilovalar talabalarga chet tillarida 

muloqot qilish, ona tilida soʻzlashuvchilar bilan muloqot qilish va xabar almashish 

koʻnikmalarini oshirish imkonini beradi, bu esa talaffuz va tushunishni yaxshilashga yordam 

beradi. 

Multimedia resurslari: audio va video kabi Multimedia materiallari talabalarga eshitish 

va vizual tahlilni rivojlantirishga yordam beradi, bu chet tillari va lingvistik xususiyatlarni 

oʻrganishda foydalidir. 

Zamonaviy aloqa vositalari: messenjerlar va ijtimoiy tarmoqlardan foydalangan holda 

talabalar butun dunyo boʻylab oʻrtoqlari bilan turli tillarda muloqot qilish imkoniyatiga ega, bu 

esa ijtimoiy doirani kengaytirish va madaniy farqlarni tushunishga yordam beradi. 

Axborot texnologiyalarining kamchiliklari: 

Maʼlumotlarning notoʻgʻriligi: Internetda ishonchsiz va buzilgan maʼlumotlar ham 

mavjud boʻlib, ular talabalarni chalkashtirib yuborishi va til koʻnikmalarining notoʻgʻri 

shakllanishiga olib kelishi mumkin. 

Shaxslararo aloqani qisqartirish: talabalar virtual dunyoda koʻproq vaqt sarflashlari va 

haqiqiy shaxslararo oʻzaro munosabatlarda kamroq vaqt sarflashlari sababli shaxslararo 

koʻnikmalarni yoʻqotish xavfiga duch kelishlari mumkin. Smartfonlar va kompyuterlar 

giyohvandlik va oʻqishdan chalgʻitish manbai boʻlishi mumkin, bu esa oxir-oqibat oʻrganish 

samaradorligiga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, kelajakdagi tilshunoslarning kommunikativ kompetensiyalarini 

shakllantirishda axborot texnologiyalarining rolini eʼtiborsiz qoldirib boʻlmaydi. Zamonaviy 

texnologiyalar tilshunoslik talabalariga oʻrganishni sezilarli darajada boyitadigan va 

koʻnikmalarni yanada samarali rivojlantirishga imkon beradigan turli xil vositalar va 

manbalarni taqdim etadi. Biroq, koʻplab afzalliklarga qaramay, eʼtibor va muvozanatni talab 

qiladigan baʼzi kamchiliklar mavjud. 

Kelajakdagi tilshunoslar nafaqat axborot texnologiyalarining imkoniyatlarini, balki 

cheklovlarini ham bilishlari muhimdir. Asosiy jihatlar: 

1. Tanqidiy fikrlash: Internetdagi maʼlumotlarni tahlil qilish va baholash qobiliyati 

muhim mahoratdir. Talabalar ishonchli manbalarni tasdiqlanmagan va har doim ham aniq 

boʻlmagan maʼlumotlardan ajratishni oʻrganishlari kerak. 

2. Onlayn va oflayn aloqa balansi: shaxslararo muloqot virtual muloqot kabi muhimdir. 

Talabalar onlayn muhitda muloqot qilish va ona tilida soʻzlashuvchilar bilan haqiqiy suhbatlar 

oʻrtasida muvozanatni saqlashga harakat qilishlari kerak. 

3. Oʻz-oʻzini tartibga solish: asosiy koʻnikmalardan biri bu tarmoqdagi vaqtni nazorat 

qilish va texnologiyadan chalgʻitish uchun emas, balki oʻrganish uchun foydalanish 

qobiliyatidir. 
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Ushbu fikrlarning barchasi kelajakdagi tilshunoslarda kommunikativ 

kompetensiyalarni muvaffaqiyatli shakllantirish uchun muhimdir. Axborot texnologiyalari 

talabalar qoʻlida kuchli vositaga aylanmoqda, ammo ulardan foydalanish ongli yondashuv va 

texnologiyani ularning taʼlim va kasbiy ehtiyojlariga moslashtirish qobiliyati bilan birga boʻlishi 

kerak[7]. Natijada, anʼanaviy oʻqitish usullarini zamonaviy texnologik resurslar bilan toʻgʻri 

birlashtirish tilshunoslarga jahon koʻp tilli muhit muammolariga yaxshiroq tayyorgarlik koʻrish 

va oʻzlarining muloqot qobiliyatlarini kasbiy faoliyatda muvaffaqiyatli qoʻllash imkonini beradi. 

Axborot texnologiyalari kelajakdagi tilshunoslarning kommunikativ kompetensiyalarini 

shakllantirish uchun muhim imkoniyatlarni taqdim etadi. Biroq, ushbu texnologiyalardan 

muvaffaqiyatli foydalanish talabalardan maʼlumotni tanqidiy baholash qobiliyatini, virtual va 

Real dunyo oʻrtasidagi muvozanatni topish qobiliyatini va oʻrganishda oʻzini oʻzi boshqarish va 

oʻz-oʻzini tarbiyalashni talab qiladi. Bu jihatlarning barchasi axborot texnologiyalarini lingvistik 

dasturlarning taʼlim jarayoniga integratsiyalashda hisobga olinishi kerak. 
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